PRESSEINFORMATION

Institut für Holztechnologie Dresden gemeinnützige GmbH Zellescher Weg 24 01217 Dresden · Germany www.ihd-dresden.de HD &

Dresden, 15. November 2023

14. Fußbodenkolloquium in Dresden

Am 9. und 10. November 2023 begrüßte das Institut für Holztechnologie Dresden (IHD) über 90 Fachleute zum 14. Fußbodenkolloquium. Die Veranstaltung fand in hybridem Format statt. Fachleute aus der Fußboden- und Zuliefererindustrie, dem Handel sowie Sachverständige und Pressevertreter verfolgten interessiert die insgesamt 13 Fachvorträge aus Forschung und Entwicklung.

Dr. Rico Emmler (EPH), der Moderator des ersten Veranstaltungstages, begrüßte die Teilnehmer im Konferenzgebäude des IHD und startete gleich mit dem ersten Vortrag zum Thema "Neues aus der Normung von elastischen, Holz-, MMF- und Laminatfußbodenbelägen". Dr. Emmler übergab anschließend das Wort an Herrn Eberhard Herrmann (Classen Industries GmbH), der über technische Lösungen zur Verbesserung der Oberflächenbeständigkeit von Fußböden gegenüber Wasser referierte. Anschließend berichtete Florian Mews (TFI Aachen) über die Ergebnisse eines gemeinsamen Forschungsprojektes mit dem IHD zum Thema "Maschineller Begehtest zur Bewertung des elektronischen Aufladens von Bodenbelägen". Nach einer kurzen Kaffeepause beleuchteten Dr. Peter Nilges (APOS GmbH) und Dirk Conrad (Hesse GmbH & Co. KG) das Thema "Online-Schichtdicken-Messung von UV-Walzlacken mit NIR-Sensorik" näher. Den Abschluss des ersten Veranstaltungstages bildete der Vortrag von Dr. Tobias Meißner (IHD) zum Thema "Neues Referenzmaterial und Prüfmittel zur Bewertung der Mikrokratzbeständigkeit".

Der rege Erfahrungsaustausch wurde zur traditionellen Abendveranstaltung im Restaurant "Dresden 1900" gemütlich fortgesetzt.

Der zweite Tag, moderiert von Petra Schulz (IHD, Ressortleiterin Oberfläche), startete mit einer Zusammenfassung zu Aspekten der Circular Economy von Volker Kettler (MeisterWerke Schulte GmbH). Er appellierte an das Publikum die Kreislaufwirtschaft ganzheitlich zu betrachten. Die nachfolgende Referentin Theresa Rüdiger (TFI Aachen) knüpfte an das Thema

Pressekontakt Institut für Holztechnologie Dresden gemeinnützige GmbH Anja Sommer Tel. +49 351 4662 223 Fax +49 351 4662 211 E-Mail anja.sommer@ihd-dresden.de PRESSEINFORMATION

Institut für Holztechnologie Dresden gemeinnützige GmbH Zellescher Weg 24 01217 Dresden · Germany

www.ihd-dresden.de

Dresden, 15. November 2023

an und berichtete über Nachhaltigkeitskommunikation und benötigte Informationen für Ar-

chitekten und Investoren.

Joost Luhmann (Novalis Global Flooring GmbH) thematisierte im anschließenden Vortrag

"Produktkennzeichnungslösungen für LVT vor dem Hintergrund der Verpflichtung zum digita-

len Produkt-Passport und Anforderungen zur Identifikation für BIM und Recyclinglösungen".

Das Thema Kreislaufwirtschaft zog sich durch den gesamten Veranstaltungstag - so auch

durch die folgenden beiden Vorträge von Christoph Vogel (Sekisui Alveo AG) zum Thema

"Vom Waldboden zur PE-Unterlage" und von Marco Mäbert (IHD) zum Thema "Altholz und

post-consumer Faserplatten als MDF-Rohstoffalternative".

Den Abschluss des Fachkolloquiums bildeten drei Speedvorträge von Wissenschaftlern aus

dem IHD: Als erstes präsentierte Dr. Florian Kettner Ergebnisse aus seinem Forschungspro-

jekt zu reproduzierbaren und differenzierenden Prüfmitteln für die Chemikalienbeständig-

keit. In einem weiteren Vortrag sprach er über Extraktionsverfahren zur Isolierung wieder-

verwendbarer Rohstoffe aus MDF/HDF. Abschließend legte Prof. Dr. Mario Beyer neue For-

schungsergebnisse zu NIPU-Tränkharzen für Dekorpapiere dar.

In den Diskussionen zeigte das Publikum reges Interesse an den präsentierten Themen und

lässt den Veranstalter auf ein gelungenes Fachkolloquium zurückblicken. Das nächste, 15.

Fußbodenkolloquium ist für den November 2025 geplant.

Pressekontakt

Institut für Holztechnologie Dresden gemeinnützige GmbH

Belegexemplar erbeten.

PRESSEINFORMATION

Institut für Holztechnologie Dresden gemeinnützige GmbH Zellescher Weg 24 01217 Dresden · Germany www.ihd-dresden.de



Dresden, 15. November 2023



Foto: Referenten des 14. Fußbodenkolloquiums